
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ 

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. - Πόλη : 151  80 -  

Ιστοσελίδα : www.eye

Πληροφορίες 

E-mail 

: 

: 

Γ. Αλεβίζος

t08dea1@

Τηλέφωνα  210-344 3797 

210-344 2

Fax : 210-344 2334
 
ΘΕΜΑ: Επιμορφωτικά προγράμματα 

έτος 2011-12 στο πλαίσιο τ

υποστήριξης για ένταξη μαθητ

στους Άξονες Προτεραι

«Εκπαίδευση και Δι

Παιδείας Δι

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις 

1.1 Του άρθρου 26, παρ. 9 του Ν. 3879/2010 (ΦΕΚ 163Α/21

Βίου Μάθησης και λοιπές διατάξεις»

1.2 Του τελευταίου εδαφίου της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 6 του 

3699/2008 «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες» (ΦΕΚ 199Α), όπως αντικαταστάθηκε με την περίπτωση α΄ της παραγράφου 2 του 

άρθρου 56 του 3966/2011 

Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 

Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων "ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ" και

2. Τις Αποφάσεις 

2.1 Με αριθμό 138580/Η/201

και της Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων 

«Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου 

Μάθησης και Θρησκευμάτων

Πανάρετου». 

 2.2 Με αρ. πρωτ. 23890/Γ6/28

«Έγκριση δημοσίευσης Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για ένταξη στο μητρώο 

επιμορφωτών στο πλαίσιο των Πράξεων «Π

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΣΧΕΔΙΟ

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ                        Μαρούσι, 10-02-

                       Αρ.πρωτ.:14574/

Α. Παπανδρέου 37   

                         

                             

                         ΑΠΟΦΑΣΗ 

 Μαρούσι 

www.eye.minedu.gov.gr 

Γ. Αλεβίζος 

1@minedu.gov.gr 

3797 ,210-3442191 

344 2195 

2334 

Επιμορφωτικά προγράμματα πρώτης και δεύτερης (Α’ και Β’) φάσης

στο πλαίσιο των Πράξεων «Πρόγραμμα εξειδικευμ

νταξη μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικ

ροτεραιότητας (ΑΠ) 1, 2 και 3 του Επιχειρησιακού Προγράμματος (Ε

ιά Βίου Μάθηση» 

 

Η Υφυπουργός  

Παιδείας Διά Βίου Μάθησης  και Θρησκευμάτων 

 

Του άρθρου 26, παρ. 9 του Ν. 3879/2010 (ΦΕΚ 163Α/21-9-2010) 

Βίου Μάθησης και λοιπές διατάξεις».  

ου τελευταίου εδαφίου της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 6 του 

Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες» (ΦΕΚ 199Α), όπως αντικαταστάθηκε με την περίπτωση α΄ της παραγράφου 2 του 

ου 3966/2011  (ΦΕΚ 118Α) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 

Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 

Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων "ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ" και λοιπές διατάξεις»

/Η/2011 (ΦΕΚ 2748/τΒ΄/2011) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού 

και της Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων 

αρμοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου 

Μάθησης και Θρησκευμάτων, Παρασκευής Χριστοφιλοπούλου και 

23890/Γ6/28-2-2011 Απόφαση Υφυπουργού Υπουργείου Παιδείας ΔΒΜΘ 

Έγκριση δημοσίευσης Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για ένταξη στο μητρώο 

επιμορφωτών στο πλαίσιο των Πράξεων «Πρόγραμμα εξειδικευμένης εκπαιδευτικής 

     1/3 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΣΧΕΔΙΟ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

-2012  

14574/Γ6   

φάσης για το σχολικό 

ξειδικευμένης εκπαιδευτικής 

ς εκπαιδευτικές ανάγκες» 

πιχειρησιακού Προγράμματος (ΕΠ)  

 «Ανάπτυξη της Δια 

ου τελευταίου εδαφίου της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 6 του Ν. 

Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες» (ΦΕΚ 199Α), όπως αντικαταστάθηκε με την περίπτωση α΄ της παραγράφου 2 του 

Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 

Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 

λοιπές διατάξεις». 

Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού 

και της Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων με θέμα 

αρμοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου 

, Παρασκευής Χριστοφιλοπούλου και Ιωάννη 

2011 Απόφαση Υφυπουργού Υπουργείου Παιδείας ΔΒΜΘ 

Έγκριση δημοσίευσης Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για ένταξη στο μητρώο 

ρόγραμμα εξειδικευμένης εκπαιδευτικής 

ΑΔΑ: ΒΟΖΘ9-Τ2Α



 

     2/3 

υποστήριξης για ένταξη μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» 

στους Άξονες Προτεραιότητας (ΑΠ) 1, 2, 3 του Επιχειρησιακού Προγράμματος (ΕΠ)  

«Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση»». 

2.3 Με αρ. πρωτ. 19501/29-12-2011 (ΑΔΑ 45ΨΗ9-21Ι) ΥΑ «Επιμόρφωση εκπαιδευτικών 

Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης σχολικού έτους 2011-2012 στο πλαίσιο των Πράξεων 
«Πρόγραμμα εξειδικευμένης εκπαιδευτικής υποστήριξης για ένταξη μαθητών με 

αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» των Αξόνων Προτεραιότητας 1, 2 και 3 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση»». 

3. Τις υπ’αρ. πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠΕΔΒΜ 12757/18-7-2011, 12758/18-7-2011 και 12759/18-7-2011 1ες  

Τροποποιήσεις των Αποφάσεων Ένταξης των Πράξεων «Πρόγραμμα εξειδικευμένης 

εκπαιδευτικής υποστήριξης για ένταξη μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες» στους ΑΠ 1, 2 και 3 αντίστοιχα του ΕΠ «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση». 

4. Τα Τεχνικά Δελτία Έργου των Πράξεων «Πρόγραμμα εξειδικευμένης εκπαιδευτικής 

υποστήριξης για ένταξη μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» στους 

ΑΠ 1, 2 και 3 του ΕΠ «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση». 

5. Τις υπ’αρ. πρωτ. 15683/8-9-2011 (ΑΔΑ 4Α8Π9-Ο6Ε), 15684/8-9-2011 (4Α8Π9-ΣΗΧ) και 

15685/8-9-2011 (4Α8Π9-ΟΓΗ) Αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα περί 2ης Τροποποίησης 

έγκρισης υλοποίησης με χρήση ιδίων μέσων (Αυτεπιστασία) από τον Τελικό Δικαιούχο και 

χωρίς προσφυγή σε εξωτερικό ανάδοχο του Υποέργου 2 «Επιμόρφωση Προσωπικού» των 

Πράξεων «Πρόγραμμα εξειδικευμένης εκπαιδευτικής υποστήριξης για ένταξη μαθητών με 

αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» στους ΑΠ 1, 2 και 3 αντίστοιχα του ΕΠ 

«Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση». 

6. Την ανάγκη διεξαγωγής της πρώτης και δεύτερης (Α’ και Β’) φάσης επιμόρφωσης στο 

πλαίσιο των Πράξεων «Πρόγραμμα εξειδικευμένης εκπαιδευτικής υποστήριξης για ένταξη 

μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» στους ΑΠ 1, 2 και 3 αντίστοιχα 
του ΕΠ «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση». 

Αποφασίζουμε 

1. Ορίζονται ως ημερομηνίες διεξαγωγής των επιμορφωτικών προγραμμάτων πρώτης και 

δεύτερης φάσης στα ΠΕΚ για το σχολικό έτος 2011-12 στο πλαίσιο των Πράξεων 

«Πρόγραμμα εξειδικευμένης εκπαιδευτικής υποστήριξης για ένταξη μαθητών με αναπηρία 

ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» στους ΑΠ 1, 2 και 3 του ΕΠ  «Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση» ενδεικτικά από 15 Φεβρουαρίου 2012 έως 21 Ιουνίου 2012.  

2. Τα επιμορφωτικά προγράμματα θα υλοποιούνται απογευματινές ώρες (15:00 μ.μ. – 21:30 

μ.μ.). 

 Η Υφυπουργός  

 του ΥΠΔΒΜΘ 

 

 

Παρασκευή Χριστοφιλοπούλου 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΟΖΘ9-Τ2Α



 

     3/3 

Εσωτερική διανομή 

1. Γραφείο Υφυπουργού κας Π. Χριστοφιλοπούλου ΥΠΔΒΜΘ 

2. Γραφείο Διευθυντή Ειδικής Αγωγής 

3. Γραφείο Προϊσταμένου ΕΥΕ Εκπαιδευτικών Δράσεων 

 

Κοινοποίηση: 

1. Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκπαίδευσης  

2. Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  

3. Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  

4. Α.Ε.Ι. 

5. Τ.Ε.Ι. 

6. Παιδαγωγικό Ινστιτούτο  

7. Π.Ε.Κ. όλης της χώρας 

ΑΔΑ: ΒΟΖΘ9-Τ2Α


